quartus impar, eum pulsum liquet magnitudine inaequalem esse. cœquid tamen inordinatus sit, nondum clarum est. sed alij sunt quatuor expectandi. ubi si tres illi alteri mutuo sint inter se, & illis prioris circuitus pares, ac mox quarto quartus, ordinatus eiusmodi sit pulsus magnitudine. siquidē eque primos duos circuitus, sequentesq; rctincat pares omnes. Quod si non omnes alterius circuitus, primi circuitus pulsibus sint pares, ibi pulsus iam dicitur inordinatus à magnitudine. Eadem est ratio in celeritate, crebritate, cæterisq; differentiis. Aliquando pulsum duo vel tres circuitus omnino inter se sunt impares, proximi non item: eum pulsum in confesso est non appellandum esse, absolute ordinatum, non inordinatum absolute tamen: sed eequis ex ordinatis circularim sit, animaduertendū est. Est cum tres inter se circuitus sint impares, & inferiores obtineat proportiōe pares. Quare si fiat, ut quartus primo, & quintus secundo, & sextus tertio undequaq; adæquetur, solemus hunc pulsum ordinatū per circuitū appellare. qui quidē inter eos mediū, qui absolute ordinati uocantur & inordinati, intercedit. Nam uterq; hic contrarij expers est, ordinatus perturbationis ordinis, inordinatus ordinis. At per circuitū qui ordinatus est, aliquam ordinis partem, aliquā etiam perturbationis ordinis habet: ordinis, quatenus in omnibus est circuitibus ordo: perturbationis ordinis, quatenus hæc in singulis illis inest. Si quidem qui absolute est ordinatus, pares sortitus est circuitus omnes. Qui circularim ordinatus est, non omnes equeales, sed certos. E diuerso inordinatus absolute, nec habet omnes deinceps pares circuitus, necq; certos. Circularim uero inordinatus ambo hæc non habet, alterum habet. Ita utriusque mediū sit, ordinati & inordinati, atque illud utriusq; commune habet, hoc non habet. Dicas etiam absolute inordinatos eiuscemodi pulsus, si singulos circuitus, qui certo sunt numero insequentibus pares, in unum cogas uniuersos magnū circuitum. Quæ uero & quanta fiat uarietas & concursio circuituum ex diuersis numeris constantium, facile quis, maxime qui febrium circuitus complicare mutuo est meditatus, animaduertet. Quare nihil est, quod latius etiam eorum differentias persequamur, sed ad differentias ueniendum est inaequalitatis, declarandæq; primum collectiuae, deinde unius pulsus inaequalitates.

De collectiuae inaequalitatis differentiis, ac primo de aequalibus inaequalitatibus.

Collectiuae quidem inaequalitates, quæ in aceruo, uti diximus, plurium pulsum constant, primam habent differentiam, qua interim æqualiter, interim inaequaliter fiunt. Neq; admirationis habet quicquam, quod equealem quandā uocamus inaequalitatem: cum id usu ueniat nō pulsibus modo, sed & alijs prope omnibus, quæ pristinā naturam immutantia, siue magnitudine, siue qualitate, æqualia capiunt incrementa uel inaequalia. Nam

A quatenus æqualitatem commutant uocentur inaequalia. sed quatenus æquam semper mutationem assequuntur, æqualiter dicantur mutari. Sed uero quæ nec pristino constant statui, nec accipiunt partem mutationem, hæc semel inaequalia uocantur. Ergo id ipsum pulsibus accidit, seu paulatim perdat & æqualiter ipsorum æqualitas, seu affatim & aceruatim. Ac in uno id genere exempli gratia planum fiat. Sit primo pulsus secundus paulo minor, & tertius tanto secundo, & uero etiam quartus tertio pari modo, idq; ad plures usq; deinceps perueniat, hos pulsus Græci *μεισπύσωντας* uocant & *μεισπύσωντας*, hoc est, mutilos & quasi decurtatos, à figuris nomen, quæ in acutum terminant, mutuantes. Iam qui ex ijs perpetuo deminuuntur, nec minui desistunt, ad quietem prorsus recidunt denique, motuq; deficiuntur, quos uocant Deficientes decurtatos. At qui desinunt, duplici sunt differentia. Quidam in qua primum paruitate diminui desuerunt, hanc seruant constantissime. Alij de integro augentur, quos appellat Reciprocus decurtatos. Quorum quidem ipsorum quidā ad partem pristinam reuertunt magnitudinem, aliqui ad minorem. Ac nonnulli quibus ante excessibus sunt imminuti, his augetur rursus. Alij minoribus uel maioribus accessionibus utuntur. Tot inaequalitatum sunt æquales differentias.

De inaequalium inaequalitatum differentiis.

Inaequalium inaequalitatum quædam nullam prorsus æqualitatem retinent: aliqua retinent ad tres usq; ad quatuor, uel quinque pulsus, sed post ea amittunt. In quorum inest utriusq; uel ordo, uel perturbatio ordinis. ordo, si circuitus seruent aliquos pares. perturbatio ordinis, si & hos quoque uiolent. Atq; hi quidem & ipsi motibus frequenter deficiuntur, ut illi qui æqualiter agitantur. Cæterum illos Decurtatos deficientes appellamus, hos Inaequales deficientes. Nam in magnitudinis & paruitatis inaequalitate admodum medicis est Decurtatum nomen usitatum. At in uehementiæ inaequalitate & remissionis, alijsq; generibus, nō ita iam celebre est. Nihilominus eadem rerum est in quoque genere conuenientia. Nam aut equaliter æqualitatem, aut inaequaliter corrumpunt. Et cæteras habent quidem singulares easdem differentias, sed eas sine nomine plerasque. Nam extra intercurrentem & intermittente alius nomen proprium habet nullus. Quorum intercurrēt ex sola inaequalitate est crebritatis. Intermittens uero ex inaequalitate constat raritatis atque paruitatis, alio atq; alio utrobique modo. In raritatis inaequalitate, q; quies sit longissime producta. In paruitatis, q; distentio minimū sit dilatata. Vel potius ex pulsuum paruitatibus deficientes constant, intermittentes ex raritatibus. Iam pulsibus intermittentes affines sunt, qui Reciproci deficientes uocantur, ubi duorum spatium, uel trium, uel plurium etiam pulsum motu omnino arteria non cieri uisa, iterum agitari incipiat. Atque hæc sunt collectiuae inaequalitatis species.

De

De inaequalitatis unius pulsus differentijs.

Relictum iam est, ut de inaequalitatis dicamus unius pulsus differentijs. estq; eadem etiā hic ratio in singulis generibus & uniuersis. Hæc enim absolute æqualem appellamus, illum absolute inaequalem, alium pro quoq; genere, in quo perdit æqualitatem contingit. Igitur explicemus primo loco generis motus differentias. Nam ad hoc si exercitati simus, nullo iam negotio percipiamus reliqua. Ac inaequalitatis motus duæ constituendæ primæ differentie sunt. una in una arteriæ parte gignitur, in pluribus altera. Quarum iterū potest utraq; in plures distribui, quas sanè par sit omnes recensere, auspicabimurq; ab ea, quæ unam partem tenet, sed non eodem tempore. Qui enim una eademq; pars uno & eodem tempore non moueri similiter uideatur: Cæterum temporibus distinctis motus eiusdem partis sæpenuero uidetur non idē: cum initio tardior, postremo celerior sit: & contra, initio celerior, tandem tardior. Quæ certe admodum frequens inaequalitas sæpeq; in pulsibus inuenitur, multaq; denotare cōsuevit, ut alio loco tradimus. Nunc iam singulas eius differentias ob oculos ponemus. Sunt autem tres primæ, modo cum quies interpellat partis motum: modo cum continuus ille apparet, non parit tamen uelocitatis: non unquam cum recurrit. At hæc habent alias singulas. De prima ergo, quæ primo loco est commemorata, agamus: in qua sit, ut abs quiete motus interpellatur. Nouem in hac differentie pulsuum inueniuntur, quæ hoc pacto fiunt.

Primæ differentie inaequalitatis motus membra.

St prior motus celer, alter trifariam conuertatur, fiatq; uel celer, uel tardus, uel moderatus. Hic tres differentie pulsuum emergunt. Rursus altera tres, ubi prior manet tardus, & trifariam secundus uariatur. Alia item tres, si permaneat moderatus primus, uarietur autem tribus secundus modis. At uero inter non intermittentes distentionem inaequales motu pulsus, sed perpetuam habentes nulla intercisa quiete inaequalitatem, quidam uelociter motum exordientes, tarditate finiunt. alij cōtra tardi sunt initio, celeres semper magis ac magis euadunt. idq; horum utriusq; habet aut æqualiter aut inaequaliter. Nam superius, quæ admodum inaequalitas quædam æqualis fiat, demonstratum est. Illorum ergo, qui motum equaliter inueniunt, uel augent, quidam ab extrema tarditate ad moderatum motum perueniunt, quidam à moderato motu ad ultimam tarditatem. Alij à prima celeritate ad tarditatem extremam. nonnulli ab hac ad summam celeritatem. Sunt præterea qui utrinque à moderato motu paululum deflectunt, hicq; bifariam. modo enim celeriores, modo tardiores fiunt, ut sex sint earum cunctæ differentie, tametsi excogitari plures possunt. Verū nos, quæ aduertuntur, referamus. Neque enim qui ab ex-

In duobus antiquis codicibus scribitur, *ὅς πρὸς μὲν τὸ πρῶτον τὸ τῶν ἀρχῶν τῆς συμπίπτουσαν ἰσότητος, id est, Alij à prima celeritate usq; ad moderatum motum*

A tremata tarditate ad extremam perueniret celeritatem, qui quidem de his esset, qui æqualem habent inaequalitatem, pulsum inuenimus ullum: nec item, qui ad tardissimum motum ex uelocissimo. Verum qui uariatur inaequaliter, in his illud raro tamen accidit. Non etenim quemlibet affectum cetera potest mutatio consequi, ut tardissime initio agitata arteria, ad extremam deniq; celeritatem perueniat: aut primo concitata celerissimo ad summam transeat tarditatem. Quod cum sit, mutatio tum non potest non esse inaequalis: eaq; confertim magnis mutationibus, & non pedetentim sit, ueluti exiliante arteria, cum ex tarditate demigrat in celeritatem. Itidē ut si uinciatur & cōstringatur à quopiam, comprimaturq; ubi ex celeri motu in tarditatem subito, mediocritate quæ intercedit superata, transit. Qui ergo affectus sint, & quæ causæ horum, atq; quod tandem hi deueniant pulsus, illic dicemus: ubi etiam de alijs omnibus uel causis, uel quid nunciare solent, commentabimur. nunc duntaxat differentias persequemur.

Differentie pulsuum una in parte inaequaliter inaequalium.

Posteaquam iam inaequalium una in parte pulsum abunde diximus, ubi moluntur æqualem inaequalitatem, sex numero esse differentias: nec ullum nos de ijs inuenisse, nec à tardissimo motu ad uelocissimū, neque ab hoc deuenisse ad tardissimum: de illis nunc, qui inaequali in mutatione sunt, uerba faciamus. quorum interim duæ aperta, tres interim differentie motus apparent. Nos quartam præterea aliquando, sed obscure animaduertimus. Possit, si quis diu uersetur in hac re, studiumq; nauet assiduum, & exerceat tactum, cognoscere clare uel quatuor. Sed de his nunc, quæ manifeste tum nobis, tum his qui artem optime de pulsibus coluerunt, apparuerunt frequenter, sermo erit: ubi differentias motus arteriæ duas sensibiles, uel tres efficit. Nam duæ si sint, sex erunt primæ concursuum: si tres, quatuor & uiginti. Quid autem, cum in utroque disparium motuum insint tres pulsus, uelox, tardus, moderatus, ex concursionibus eorum non nouem dicamus, sed sex pro dire differentias: hac ratione intelliges, si noueris, qui eundem bis deinceps pulsum ponat nulla intercedente quiete fieri, unum eum totum æqualem pulsum effecturum. Itaque de nouem commixturis tres detrahuntur, in quibus non inaequalis iam pulsus, sed redditur æqualis, uel celer, uel tardus, uel moderatus: id quod est ex tabella aperta. Nam secundus in ea, & quartus, & nonus sunt æquales: celer secundus, tardus quartus, nonus moderatus. Quod si qua est horum ipsorum mutua inter se diuersitas, inter celerem & celerem, inter tardum & tardum, id in presentia præteratur: nimirum maiorem obscuritatem afferet. Verum quasi iidem sint, atq; inter se pares, nostra oratio hæc instituat.

TABELLA.

1 Celer tardus	2 Celer celer	3 Celer moderatus
4 Tardus tardus	5 Tardus celer	6 Tardus moderatus
7 Moderatus tardus	8 Moderatus celer	9 Moderatus moderatus

Eadem ratione, si tribus positis inter se disparibus motibus, in singulis his ternos pulsus commutato committas, uigintiseptem numero formæ erunt. Ex quibus tres necesse est in æqualitatem recidant. estq; id eum ipsum ex tabella planum.

TABELLA.

1 Celer	celer	tardus
2 Celer	celer	celer
3 Celer	celer	moderatus
4 Celer	tardus	tardus
5 Celer	tardus	celer
6 Celer	tardus	moderatus
7 Celer	moderatus	tardus
8 Celer	moderatus	celer
9 Celer	moderatus	moderatus
10 Tardus	celer	tardus
11 Tardus	celer	celer
12 Tardus	celer	moderatus
13 Tardus	tardus	tardus
14 Tardus	tardus	celer
15 Tardus	tardus	moderatus
16 Tardus	moderatus	tardus
17 Tardus	moderatus	celer
18 Tardus	moderatus	moderatus
19 Moderatus	celer	tardus
20 Moderatus	celer	celer
21 Moderatus	celer	moderatus
22 Moderatus	tardus	tardus
23 Moderatus	tardus	celer
24 Moderatus	tardus	moderatus
25 Moderatus	moderatus	tardus
26 Moderatus	moderatus	celer
27 Moderatus	moderatus	moderatus

Itaq; tres in his sunt æquales, secundus in tabella, & tertiusdecimus, & uigesimalseptimus. Celer quidē secundus est, tardus tertiusdecimus, medius ultimus. Et iam alij duodecim pulsus in primā tabellam transeunt. Nam primo primæ tabellæ duo fient similes, primus ac quartus alterius tabellæ, hic tarditatis plus, ille celeritatis habens. Et tertio tertius & nonus, ille plus obtinens celeritatis, hic mediocritatis. Quinto undecimus & quartusdecimus, ille maiore celeritate, hic tarditate præditus. Sexto decimusquintus atq; decimusoctauus, hic plus habens mediocritatis, ille tarditatis. Septimo uigesimalus alter & uigesimalquintus, hic mediocritate, ille tarditate excellens. Reliqui de secunda tabella duo, octauo sunt primæ tabellæ similes, uigesimalus & uigesimalsexus, hic mediocritate præstans, ille celeritate. Atq; controuersia hic fuerit, q; aliqui, si duo tantū diuersi in distentione motus sint, tales in priorē tabellam pulsus omnes referant: alij magnitudinū etiam rationem ducant:

itaq; illi si pares sint, in priore ponant: sed si alter duplus sit, in altera. Equidem si magnopere ducere ad rem pertinere, hanc pugnam darem operam ut dixerem. uerum quando tantum satis est declarasse, interim alterum motum maiore spatio ferri, interim alterum, uel etiam utrunq; ex æquo: hoc qui meminerit (ut posthac, quid solet significare quisq; addiscat) in utralibet tabella prædictos pulsus locet, licet. Nam duodecim alterius tabellæ reliquos, qui prorsus sunt inæquales, nihil cum illis prioris tabellæ consentire clarissimū est, in quibus ipsa est inæqualitas ascripta: non quin alij illi duodecim, qui conueniunt cum prima tabella, inæquales sint: sunt enim. ceterum q; in ternis hi differentijs motuum aperta inæqualitate sint præditi, cum in binis differentijs eam habeat alij. Sunt autem si ordine à primo numeres, quintus, sextus, septimus, octauus, decimus, duodecimus, decimusseptimus, decimusnonus, uigesimalprimus, uigesimaltertius, uigesimalquartus.

De tertia

De tertia differentia pulsuum in una parte inæqualium.

Hæc ego de his esse satis puto. Siquidem ad reliquam iam & tertiā pulsuum una in parte inæqualium differentiam redibimus, quos ut unum Archigenes describit, uocatq; Dicrotum. Sunt uero plures. Quot autem sint, & qui, paulo post explicabimus, si expenderit prius, de illis ne sit, qui ex arteriæ una distentione constant, an duo sint continentes impares pulsus. Sed id difficile sanè ad iudicandum est, ni ad unguem, qui pulsus hic sit, teneamus, quem Archigenes Dicrotū appellauit. Nam in his esse eum, qui iterū tactum ferunt, planè liquet. Atqui intermittentes in uno ictu obtinent id ipsum. Et si solum quis ictum attendens, duos pulsus censeat esse eum, qui bis feriat, in manifesto errore est. Nam qui in una distentione intermittunt, quantum iterum ferunt, non dixeris duos pulsus esse. Manifeste etenim in illis destitutus motus cōtinuitate, quiete interrumptur media. Dicrotorum genus non item. sed simulatq; omnem distentionem efficit, se paulisper subducit, ac mox pulsat iterum. ut intermittētium quiete media ictus intercipiatur: dicroti, contractio, uel congressus, uel reditus, uel ut libet appellare. Idcirco quidam duos pulsus esse Dicrotum, non unum autumant. Hoc affirmabunt illi potissimū, qui arteriæ contractionem non animaduertunt, sed ex ictu aiunt pulsuum & interuallo constare. Iidem enim ab arteriæ primo occurfu fieri breuem quietem contendunt, sub quam alterum occursum. atque crebritate dicent eum pulsuum inæqualem esse. Nam qui impar habent, quod ictus diuidit, interuallum, hos crebritate inæquales uocant, ut dicemus paulo inferius. Quin nūc etiam, quod distabunt uel horum sententia ab intermittētibus in una distentione pulsus Dicroti, faciemus ut demonstremus. & quod ponunt illi, contractionem non posse sentiri, dabimus. Nam ut hoc concedatur, quin arteria ab interuallis non uideatur se efferre paribus, causam quidem non dixeris certe. Iam in intermittētibus hoc perspicuum planè est. Etenim inferne arteria nonnunquam auspicata motum, mox simul atque destitit moueri, initium iterum facit alterius motus, ubi prior desit. Dicroti uero non ita pulsant, sed manifeste ex altiore profunditate & interuallo maiore prior motus uidetur cieri, atque indidem continenter alter. Hanc ergo ab istis assensionem expressimus, non esse perinde in una distentione pulsuum intermittere, ac bis, ut Dicrotus facit, ferire. At induci illi tamen inuiti, ut in uno ictu inæquales appellent Dicrotos, non possunt. Defendent enim binorum ictuum sentiti aperte nec magnitudinem parem, nec tempus, immo nec robur quidem. Et pauco tempore dicent secundum excipere priorem. Atque admittent inæqualem illi quidem esse hunc pulsuum, nō uno in ictu tamen: sed differentias huic inæqualitatis crebritatis, & paruitatis, & contentionis accommodabunt. Qui

Galen.

contractionem autem sentiunt, desciscere hi manifeste à collectiua, quam uocant, inæqualitate Dicrotum animaduertunt. Nam ista res instar habet geminorum ad incudem mallei ictuum, cum ex multo interuallo prior incutitur, ualideq; pulsatur: secundus porro, cum quasi resultat ab incude malleus non ita multum, reciditq; in eam non ita ut antea ualenter, & breui interuallo. Ex eodem genere sunt Dicroti. Nam arteria in occurfu quasi repellitur, moxq; redit. Quod autem præ ceteris pulsuum Dicrotorum clarissime naturam doceat, & à collectiua inæqualitate seungat, genus est recessus. Neque enim tum arteria cōtrahitur; sed quasi concuteretur, decidit. cuius delapsus à primo distentionis termino nulla dirimit manifesta quies, ut animaduertitur in contractione. sed simulatq; attolli destitit, recedit. atque illa paulisper uibrata, mox occurrit iterum. id quod etiam ui tractis ramis, inde dimissis accidit. Qui quidem contendunt ad pristinum locum, ubi non statim resistent tamen: sed eodem, unde abierunt, reuertunt. Neque uero æquum sumunt, ac antea, interuallum: sed aliquanto minus. iterumq; ab hoc termino ad propriam sedem se conferunt. iterumq; recedunt, & redeunt, & tertio & quarto & sæpius: dum reditum paulatim imminuendo, ad absolutam aliquando euadant quietem. Tale etiam quid in Dicrotis pulsibus motui arteriæ uisuenit. Ego itaque non iam semel uidi reuertisse, sed iterum aliquando. Et breuiter uibrari omnino motum oportet pulsus Dicroti. ut in ipso primo ictu ueluti euectia atque ex uniuerso loco arteria demigrans potius efferatur, quam distensa. Huiusmodi enim sunt uibrati. Quod illis ubi cum ui aliqua accidit, partes arteriæ aliter atque aliter moventur. ut uerbi gratia, prima, secunda, tertia, & frequenter quarta, & quinta eius pars attollatur & delabatur. Itaque sit aliquando, ut uno eodemque tempore hæc partes attolli, decidere illæ appareant. Quæ forma cum Dicrotorum pulsuum sit, differentia in illis omnibus, quæ retulimus generibus erunt, plenitudinis, duricie, magnitudinis, uehementiæ, celeritatis & contrariorum: tam in ipso primo motu, quam in reditu à discessu. Nam magnus potest & non magnus, & uehemens & non uehemens, & celer & non celer, & aliarum quarumlibet specierum altera esse, etiam uel æqualis uel inæqualis, quæ certe commutationes multas species constituunt Dicrotorū pulsuum. Hæc Dicrotorum pulsuum in una distentione sunt, inæqualitate unam partem occupante, differentia.

De inæqualitate diuersarum partium in una distentione.

Iam ad inæqualitatem diuersarum partium transeamus, eiusq; explicemus omnes differentias. ac primas duas, iuxta quas aut continuus est motus, aut intercisus aliqua ex parte, alias singulares ex harum diuisione genitas. Nam continuus, aut est æqualis, aut inæqualis. Docuimus enim, qua

Tom. 4

i ratione

ratione æqualis fiat, & inæqualis inæqualitas. Æqualis itaque uel remittatur celeritas, uel increfcatur à primo modis sex neceffe est: uti paulo ante declarauimus. Inæqualis sunt plures differentiæ, pro pulfus magnitudine longa, uel breui, uel moderata. Namque duobus digitis si motus occurrat, sex differentiæ existunt: si tribus, quatuor & uiginti: si quatuor, feptuaginta octo. At quemadmodum, si occurrat duobus digitis, erunt neceffario sex differentiæ: si tribus, uigintiquatuor, duæ illæ superius deliniatæ tabellæ planum faciunt. Iam quam ratione, si quatuor etiam, octo & feptuaginta fient, allequeris, si prius perpexeris, quatuor rerum quarumlibet, quarum ternas fingulæ differentiæ affecutæ sint, coniugationes neceffe esse numero ut octoginta una sint. Neque est difficile hoc inuentu, modo noris, eorum quæ tres differentiæ habent, coniugationes esse uigintifeptè. Si iam quartum accedat, cui tres sint differentiæ, unam & octoginta numero ratio postulat esse. Quibus si tres, quæ creant æquales pulfus, eripiatur: reliqui quidem feptuaginta octo erunt. Itaque ex ante descriptis duobus tabellis constat horum uigintiquatuor quorundam primis sex futuros similes. atque illorum octo & feptuaginta, his uigintiquatuor. Præterea, ut in illis, & item quoque in his duæ erant sectæ: ut hi conuenire existiment inter tabellas, illi fecus.

De differentiis motus interrupti.

Estat nunc, ut differentiæ recenseamus motus interrupti. Erunt autem primæ quatuor: quarum singularum complures, atque quatuor in hunc modum. Aut primus & tertius digitus motum sentiunt, non secundus autem & quartus: aut primus & tertius & quartus, aut non secundus: aut primus, secundus, quartus, non tertius tamen: aut primus atque quartus, secundus & tertius minime. Cum primus & tertius duntaxat sentiunt, nouenæ in fingulis generibus differentiæ fiunt pulsum. Vbi uero primus & tertius & quartus uigenæ septem. Totidem, cum primus, secundus & quartus. Cum primus & quartus, nouenæ. Atqui singularum apertus est numerus ex uis rationibusque ante traditis. Hæc est iam etiam inæqualitatis diuisio, quæ diuersis in partibus fit. Cōmiscetur porro uariis modis ambæ inter se primæ differentiæ, ut non iam diuersas tantum partes, uerum etiam singulas teneat inæqualitas. Iam uero si quis unius generis congruas differentiæ cum alterius confundere uolet, nec id laboris, dum omnes connexerit, deprecari, operam non luserit. Equidem censeo, nisi hæc obiter, quæ hæcenus sunt tradita, percurreris, id nullo te negotio consecuturum. Hæc ratione inæqualitates motus in una distentione omnes didiceris.

De inæqualitate quantitatis distentionis in diuersis arteriæ partibus.

At uero inæqualitas quantitatis distentionis, diuersas quidam arteriæ partes occupans, cum animaduertitur crebro, tum percipitur facil-

lime & interrupta & continua, æqualiter & inæqualiter. De quo genere, qui Decurtati uocantur in una distentione, sunt: & illi etiam, qui ab aliquibus Innuentes & Circumnuentes appellantur. In una uero arteriæ parte, non recipiat huius generis inæqualitatem unus pulsus. quod prius, quæ finem motus attingat, nequaquam liqueat magnitudo. ceterum quod innotescat, hoc unum pulsum genus requirit finem. Nam uehementiâ, dum mouetur arteria, atque celeritatem, & duritiem, horumque contraria, & mediâ cognoscas. Magnitudinis & paruitatis differentiâ, nisi iam moueri arteria desiterit, non possis. Nam simul ut desinit, quâtuus est pulsus, apertus est. antea incertum etiam erat, quousque moueretur. Qui fieri igitur potest, ut una efficiat pars inæqualis in hoc genere pulsum? Qui enim, quod cognoscatur, qui lit, postulat motus exitum, hic in motu etiam nunc quo modo percipiatur?

Inæqualitatis uitalis contentionis differentiæ.

Inæqualitas uero uitalis contentionis eandem distributionem ac inæqualitas motus habet. Nam aut eandem partem, aut distinctas tenet. eandem tribus modis, aut interrupto motu, aut perpetuo, aut Diacroto. Distinctas bisariâ, uel continuo motu, uel interciso. Singulorum præterea horum generum totidem sunt singulares differentiæ, quot motus. Quin commiserit etiam positas una in parte inæqualitates neceffe est, ut illas quæ in diuersis

De inæqualitate corporis arteriæ.

Sed inæqualitas corporis arteriæ, ex qua pulsus aut mollis aut durus redditur, in una quidem non potest parte fieri, in diuersis fieri duobus modis uidetur, non aliter ac inæqualitas motus, & contentionis: ut aut continuus motus sit, aut intercisus. Quo fit, ut & differentiæ huius generis sint eadem, atque prædictæ illorum. Verum arteriæ pars una non potest initio esse distentionis mollis, dura in fine: aut contra primo dura, in exitu mollis. Quare hæcenus quidem ab hoc pulsum genere duritiei & mollitudinis duo genera dissident priora motus & contentionis.

De inæqualitate ab infusa materia in cavitatem arteriæ.

Porro pulsum genus, quod efficit infusa materia in arteriæ cavitatem, in quo plenus & uacuus est, eandem habet quæstiones, ac superius, quod quantitate constabat distentionis: uidebitur enim hic quoque obtinere diuersas partes posse in uno pulsu inæqualitas, eandem non posse. Sed querit genus totum hoc pulsum prolixam, orationem, neque est huius loci: in commentariis De pulsibus dignoscendis explicabitur. Iam hoc etiam longiorem tractatum opus est ad tertiam notionem plenitudinis, cuius cum alij quidam, tum Archigenes, author est. Proinde hoc quoque in aliud tempus reijciamus. Tantum tamen hic adijciamus, inde ad reliqua proficiscamur. Quia euidentius in arteriæ sede febris calor, qui sit, quam si aliam tangas partem, cognoscitur: ideo quibusdam probabatur

batur inter alia hoc etiam genus pulsum referri, quo caloris noscimus qualitatem: cuius quidem generis æqualitas & inæqualitas uersantur in una distentione. ac inæqualitatis erunt differentiæ, prima, tum quæ diuersas partes, tum quæ singulas tenet. Quas iterum si ex prædictis uis & rationibus seces, alteræ particulares plures.

De inæqualitate à sede arteriæ.

Aliud genus est uno in pulsu inæqualitatis, nec ullum dictorum pulsum amplectitur hoc quod ab sede arteriæ proficiscitur. Siquidem est, cum partim eius dextrorsum, partim descedatur sinistrorsum, alia etiam pars sursum, alia deorsum: quod accedit aut in duobus locis, aut pluribus. Est autem hoc in speciem finitimum distentionis inæqualitatis quantitatis, quæ ut sunt distinguenda, in libris De pulsibus dignoscendis explicatur.

De pulsu Undoso & Vermiculante.

Aliud item inæqualitatis unius pulsum genus est, quod uocatur Undosum, quod quale sit, abunde declarat ipsum nomen. Nihil causæ est tamen, quin, quod res euadat apertior, aliquid & nos dicamus. Non uidetur simul arteria in ea inæqualitate distendi uniuersa, sed primo prima eius pars, deinde secunda, mox tertia, ab hac quarta, neque id temere tamen, sed cum eleuatione quadam undosa, altera unda semper priorem excipiente. Neque uero ab interrupto motu quid hoc genus absit, ullius est negotij deprehendere. Nam prioris partis arteriæ distentionem, secundæ consequitur, ut interueniat pars à motu libera nulla. uerum propemodum quieti similis est undarum finis. At non reperias tamen ullam partem prorsus quiescere. Nam quæ motus connectunt in alto, ueluti undosus æstus, non illæ quidem prorsus immotæ, sed breuem certe quandam retinent motum. A Vermiculante hic pulsum magnitudine differt. Attamen maximum undosum si fingas perpetuo minui, tam pusillum inuenies aliquando redditum, ut undosus sit, an uermiculans iam, non explices. Neque enim qualitas eos, sed quantitas diiungit. Est utriusque tamen quiddam commune, atque specibus eorum omnibus: aliquid etiam proprium utriusque. Commune, unde nomen uterque inuenit, undoso, exurgere quasi undas in arteria alteram ab altera: Vermiculanti, uermisassimilem esse gressui. quod ipsum etiam animal in modum undarum mouetur: ut Democritus quodam loco dicit, ubi de ijs uerba facit, quæ in modum undarum progrediuntur. Initium fluctuationis perspicuum est superne esse, & ad arteriæ fines terminari. Atque hoc est commune. Differentiæ uero eorum hoc modo speciatim fiunt: quibusdam recta fertur unda, quibusdam in obliquum descedit: quidam etiam breui longitudine habent insignem altitudinem, sunt contra qui longiores altitudinem humilem. Aliqui lati, nonnulli angusti. Alij etiam pari celeritate præditi, alij secus. Et contentionis etiam hæc unda plus, illa habet minus. Interim simul omnium est istarum differentiarum inæqualitas. Sed enim

de nulla alia commemoratarum inæqualitatum, id est nomen sortitus, & habent utriusque hi tum undosi, tum uermiculantes, ut tales sint ex sola distentionis inæqualitate quantitatis, præterea nulla. Vna enim hæc inæqualitas, adiunctio sibi ut partium motus alter anteuertat, alter cunctetur, huiusmodi pulsus gignit. Quo fit, ut hos constituent, inæquales quantitate in diuersis partibus, & illi qui non habent omnes simul partes motas. Attamen hæc inæqualitas haud dum est sola inuenta, ut prior arteriæ pars præ cæteris uideretur moueri, cum autem incidat omnino aliarum cum illa aliqua, quæ ante commemorauimus complicata est. Nam quod dicit Erasistratus, semper priorem moueri prius uideri, sensus non probat. imò uero longe aliud. Ille adductus suo dogmate in re aperta mentitur: sicut alia item multa multi cōmentata est. Nam pro placitis propugnant, pro testatis prodiderunt, quæ ne per somnium quidem uisā unquam sunt.

De pulsu Formicante.

Am uero ut undoso pulsu succedit uermiculans immutato: ita formicans uermiculanti, cum motibus amissis multis in unum eumque prorsus paruum terminet. Quocirca nec inæqualem omnino dicas: quanquam esse ex genere uerisimile est inæqualium, sed inæqualitas, ut est parua, fugit. Nomen inuenit hic formicans à similitudine, quæ sibi cum animante est formica, ut quidam uolunt, paruitatis: ut alij, speciei motus: ut hic sit nominatus eadem ratione ac uermiculans & caprizans. Cum illi enim à similitudine motus, quæ ipsis cum animalibus, quorum habet cognomen, intercedit, sunt nomen sortiti: tum ipse hic formicans. Sunt qui propter utrumque sic aiunt appellari eum, & quod paruus est, & ob speciem motus. Nos de his non contendemus, at formicans, qualis sit, explicabimus. Est mire paruus, quo haud est minor alius, iuxtaque languidissimus plane, ac creberrimus: non tamen, ut quibusdam uisus est, celer. At in libris De dignoscendis pulsibus hoc demonstrabitur. Nunc si reliquam partem differentiarum pulsum in una distentione inæqualium addiderimus, ad alios nos conferemus.

De Vibrato & conuulsio pulsu.

Superius autem uibrati & conuulsui, qui hæc genus quidem sunt inter se similes, quod unum locum arteria non tenet, sed sursum agitur atque deorsum naturali sede deserta. Distant tamen uel hoc ipso, quod non adeo is affectus in conuulsios cadat, in uibratos magnopere, & admodum perspicue. iam etiam quatenus ex terminis utriusque retrahi contendit, & conuelli uidentur conuulsui: uibrati, omni isto uacant. Ad hæc magna frequenter est uibratis distentio, parua semper conuulsui. Et partes arteriæ quædam superiora petere, quædam demitti uno eodemque tempore aperte in uibratis conspiciuntur. Conuulsui uero id perpaucis & obscure accidit. Breuiter sentias ueluti fidem quandam intensam in pulsu conuulsio: quæ illi res cum nullo alio conuenit. In uibratis nihil tale animaduertas. Maxime enim iaculis motum eorum, quæ

magna vi emissa, celeri impetu uibrantur, asimiles. Nam ita crebram illam & inaequalem concussionem appellant, qua quidem conuulsiui carent. Omnes autem hosce pulsus, qui praeter quinque illa prima genera in una distictione inaequales sunt, duorum accessio horum constituit, quae sunt: genus inaequalitatis in arteriae sede, & cum maturius aut serius motum partes auspicantur. primum quidem horum illum, qui inaequalis, quae sedem partium commutat, est, hoc ipsum solum. Caeteros cum hoc, tum aliae quaedam inaequalitatum adiunctae differentiae primorum quinque generum. Compositae enim tam notiones horum, quam generationes sunt, undosae, uermiculantis, uibrati, conuulsiui. Formicans autem inaequalis quidem, ut diximus, est: non uidetur tamen.

De pulsus Caprizante.

ET qui pulsus Caprizans ab Herophilo est appellatus, est ille de inaequalibus in uno pulsu. compositus item est, utriusque expers, quae primis quinque generibus adiuncta erat, inaequalitatis. uerum ubi motum arteria interpellat quapiam in parte, tum potissime existit, non semper, neque enim uniuersum hoc genus Caprizans est pulsus: caeterum ubi motus a quiete alter celerior primo & uehementior sit. Et siquidem soli ex similitudine, quae cum animalibus habet capris, attributum hoc nomen est. Quippe quae hoc modo uidentur salire, quasi geminum quendam motum facientes: quod ubi aliquantulum sese extulerint, & speciem desisti alicubi motus praebuierint, alterum motum nec opinatum impetum capiunt, priori longe citatiorem ueluti in seipsas insilientes.

De inaequalitate crebritatis, raritatis, & rhythmici in diuersis pulsibus.

Nunc de inaequalitate crebritatis & raritatis rhythmicis agemus. Collectiuas dicunt tantum esse eiusmodi inaequalitates: ita enim quae ex pluribus pulsibus constat sunt, appellant. Primum de his dicemus, quae acuatim fiunt: deinde ad eas descendemus, quae in uno pulsu. Atque hic unam exempli gratia sectam de his, quae de crebritate sunt, quae scilicet est clarissima sumamus, quae ex icuum censet interuallo hoc genus pulsuum effici. Vbi ergo omnia ordine aequa sint interualla per omnes pulsus, aequalem hunc dicunt esse. Sin partim maiora, partim minora, inaequalem nimirum esse in crebritate & raritate. Rhythmicum iam etiam eodem modo ex proportione temporis icuum ad interualli tempus constantem, cum deinceps maneat eadem, aequalem iam dicunt esse. Qui primam proportionem si uariet, esse inaequalem: quo modo si interuallorum, quas quietes uocant, mutantur magnitudines, inaequalitatem crebritatis raritatisque fieri. Haec sane recte dicunt, atque ab ista secta proficiscenti ad alias aequalitatem perspicere licet & inaequalitatem utriusque generis: quae complures, quod diximus, complectitur pulsus, quam collectiuam uocant.

A De inaequalitate crebritatis, raritatis, rhythmicis in uno pulsu.

Inaequalitas uero illorum in uno pulsu, quam ne gliscerunt omnes, non perinde iam est aperta. Sed ut praesens lucubratio ne quid desideret, faciam haec etiam, ut quoad eius fieri poterit, clare explicem, sermonis hinc inducto initio. Partes arteriae aut omnes una motum exordiuntur, aut partim earum maturius, partim tardius. Si iam moueri omnes simul coeperint, mox mota minus equis temporibus iterum distentionem alteram simul inceperint, duorum generum in uno pulsu inaequalitas erit: quod sit illa quidem cognita, ut secunda distentio ceperit, non tamen in secunda contineatur. sicut nec ipsum rhythmicum, nec genus crebritatis & raritatis. cum & haec ipsa fiant in uno pulsu, tamen omnino desiderant, quo cognoscantur, secundum: quod quidem ante huius initium, prioris nequeat finis cognosci. Iam incognito sine, nec crebritatem ualeas, uel raritatem, uel uero rhythmicum assequi. Quare ad inaequalitatem constituentiam, quam diximus, nil mirum est, si secunda distentionis principium expectetur. Hac tamen de causa, non est collectiuam nominanda. Scilicet prius, quam altera distentio finiatur, statim in eius principio cognoscitur, ut nec altero nobis pulsu sit, nec tertio, nec reliquis opus. Atque sic in prima sola sit. Itaque diximus, si uniuersae partes coeperint in prima & secunda distentione moueri, nec habeant per tempus motus, generari duorum generum inaequalitatem: unam crebritatis & raritatis, inaequalitate interuallorum: alteram rhythmicam, proportione temporis icuum ad interualli. Tempus enim partis, quae praeter caeteras prima motu deficit, minimum est: maximum postrema. media proportione, in quantum aut a prima, aut a postrema absint. Contra ac tempora motus, quietum tempora, longiora sunt in illis, quae prima a motu desistunt: in illis, quae postrema, breuiora. Quare tempus motus, quem habuit pars, quae motum prima desistit, minimum cum maximo tempore quietis eiusdem partis comparatur. Et ultimae tempus, quod maximum erat, omnium motus temporum, ad minimum conferatur quietis eiusdem partis. Et item rhythmicus in singulis commutatur, quatenus proportio temporis motus ad quietis tempus non eadem in omnibus manet. Quod uero si prior distentio ex omnibus simul partibus moueri coeperit, sed non pari in omnibus tempore: deinde altera distentio motum auspicata sit non una omnium partium, sed prius quidem eius, quae prior quieuerat, atque eo prius, quo prius quieuisset: secundo motum eius, quae secunda, atque ita deinceps: inaequalitas quidem ita rhythmicum fiet, crebritatis & raritatis non item. Nam quies cum omnibus aequa sit, distentionem in crebritate & raritate efficit nullam, non respondebit tamen motus tempus temporis quietis. Siquidem motus non erat omnibus par tempus, quietis erat. Nec ergo idem omnibus rhythmicus

rhythmicus. Quod si cum moueri arteriae simul omnes partes coeperint, non item simul omnes alteram distentionem ordiantur, neque priorem terminauerint simul, sed ne quies quidem in omnibus aequa sit, binas in eo necesse est differentias esse. Nam crebritatis & raritatis in alterutra differentia inaequalitas sit, at non rhythmicum tamen necessario. Possunt enim omnium partium tempora motus quietum temporibus respondere. Et si hoc, erit item rhythmicus aequalis. Sin autem eadem in omnibus partibus proportio non constet (sanè enim potest etiam hoc fieri) simul perdetur rhythmicus. Iam uero ubi una omnes partes moueri coeperint, mota quoque aequo sint tempore, si altera distentionis non idem omnes initium partes ordiantur, sed quaedam maturius, quaedam inceperint serius: non rhythmicus iam aequalis erit, neque crebritatis raritatisque differentia. Hanc enim impares proportionum commutatio, cum aequo tempore omnes partes mota sint, non aequo tamen quieuerint tempore. Tot sunt inaequalitatis utriusque uno in pulsu generis distentiones, cum omnes una partes arteriae distendi inceperint. At ubi haec primo, illa secundo distendi coeperit, si omnes simul quieuerint, ac deinde distentionem una alteram auspicata sint, inaequalitas in altero tantum genere necesse est sit rhythmicum. Quandoquidem aequa omnibus partibus erunt interualla motuum. Sic inaequalitas in hoc quidem genere nulla erit. Et si cum tempore quietis, quod sit par in omnibus partibus, impar tempus conferatur cuiusque partis motus, diuersis proportionibus cuiuslibet rhythmicum partis conficiet. Quod si alteram distentionem arteria iuxta orsa sit, atque priorem: ut in utraque distentione eadem pars prior altera pari interuallo incipiat, idque in omnibus partibus sit constans, ac ille una desierit priorem distentionem: non potest non esse in utroque genere inaequalitas. Nam omne tempus, quod est ex motu & interuallo conflatum, omnibus est aequabile arteriae partibus. Sed motuum proportionum, quod totum tempus in aequas partes non distribuitur, non respondent quietum proportionibus. Etenim partium, quae moueri primae coeperint, tempus quietis excedet earum tempus, quae tardiores inceperint, interualli uero minus erit. Contra partes, quae coeperint posterius, tempus habent motus minus, quietis maius. Quare simul inaequalis rhythmicus necessario erit singularum partium: & quatenus tempora interuallorum distent, etiam crebritatis atque raritatis coniungi cum his inaequalitatem est necesse. Si uero altera distentio perinde, ac prior fecerat, initium motus partium sit orsa, id est, si eadem utrobique pars incipiat moueri, haec primo loco, illa posteriore: non sit autem prioris finis distentionis in omnibus aequa, duae erunt differentiae. Potest enim & longe quidem quiescere prius, quae prior est pars motum auspicata, potest etiam posterius. Nam si tanto quieuerit prius, quanto coepit, fiet ita aequalis in utroque

Gal.

genere pulsus. Sin multo prius, atque est auspicata, quieuerit, duorum generum efficiet inaequalem pulsus. At si quae prior coepit, desistat posterior, duorum generum omnino inaequalitatem creabit, siue multo tardius, siue paulo quieuerit. At uero si neque prioris distentionis initium ex omnibus simul partibus fiat, neque secunda, est cum rhythmicus possit aequalis esse, & uero etiam crebritatis, & raritatis genus. & siquidem ita motuum tempora cum quietum temporibus sint partita, ut eadem sit proportio in omnibus, sit aequalis rhythmicus. Si uero tempora sola paria fuerint quietum, aequalitas erit in altero genere. Sed haec infrequentia sunt. Inaequalitates uero sunt permultae. Nam omnes possunt simul partes a motu cessare, & non simul, ac cum non cessant simul, haec prius, illae posterius, iam etiam uel longe prius, uel longe tardius. At quae & quot hac ratione differentiae fient, ex superioribus inuenias. Quo me oportet breuiore esse. Itaque si comouerim, quod institutum erat, esse demonstratum, habere suas etiam unum pulsuum inaequalitates tum in genere crebritatis & raritatis, tum in genere rhythmicum, finem hic iam primi libri faciam. Nam quae in una nos secta, quae in icuum & interuallum pulsuum partitur, exempli gratia retulimus, nullo negotio ad alias traducamus. Possimus enim perinde per omnes etiam illas in generibus his duobus, de quibus modo dixi, inaequalitates pulsus unius demonstrare.

C GALENI DE PULSVVM DIFFERENTIIS Liber secundus

HERMANO CRVSERIO CAMPENSI INTERPRETE.

Vfus huius libri.

ON eundem usum hic liber pollicetur, ac primus: sed quam ueratrum rationem habet, uel scammonia cum pane & carnibus, eandem, quae nunc dicemus, cum superioribus habent.

Nutrire enim mentes illa sanas, haec refecare prauas sententias ualent, ut morbos quosdam. Tamen dum errores deteguntur, simul bene dictis firma fides constituitur. Quare haec utilitatem si proposita disputationi addas, inueneris compendij nonnihil adiunctum.

De nominum usu.

Est autem primum mihi cum Sophistis res de nominibus usurpandis. Graecorum namque nos institutum (etenim apud eos alti sumus) tenemus: elaboramusque, ut clarissimis semper nominibus, sensum interpretemur. Neque nos tamen scilicet in eos querimus, qui hoc floccipendunt: imò uero si uel singula uoles uerba usurpare barbaram, modo ut interpretationis lucem ne offendas, nihil laboramus. Nam linguae qua inter nos commetamur, hoc nomine utimur proprietate, quo mentem alterius asse-

Tom. 4

i 3

quamur

quamur. atq; ut clarissime quisq; mētem suam potest significare, ita sermone censemus eum uti optime. Nostrum id est institutum, modestum sanē, & humanum. uerum interpellant Sophistę: qui sicut mutuo de nominibus contendūt res ipsas negligentes, & item nos semper agitant cōtumelijs, & illudunt, nisi ipsorum uocabulis utamur. Qui si uniuersi unam linguam constituant, eamq; ut nouam monetam rogatione ferant, conemur fortassis Gręcę lingue obliuisci, ediscere autem ab istis promulgatam. Quin ne si barbaram quidem linguam aliquam statuerent utendam, ut ijs morem ubiq; geram, dubitem discere. Quando uero Gręcam nullam integram linguā, nec etiam semel barbaram, sed confusam quandam ex omnibus, quasi Carycam, aut si qua Caryca uaria magis, & absurdior fieri potest, componunt: atq; pro suo quisque uoto partim ex Phœnicia & Syria, partim ex Ægypto & Thracia, aut aliūde contrahūt, inde Gręcorum cōmiserunt nominibus, nec ijs sanē integris & legitimis, ceterū uarie corruptis: equidem, quid agam, me hercle non habeo: qui neq; eas linguas possum ediscere, neq; adducere illos, ut unam addiscant linguam Gręcam: nec posteaquā horum neutrum obtineo ab illis, tertium possum, & quod est unum reliquum, ut in qua sumus lingua educti, hac ut utamur, permittant. Atq; hoc quidē habet tantum malum usus uocum.

De definitionum usu.

Alterum de definitionibus lōge hoc est atrocius. Sunt enim qui ne olus quidē citra definitionem mihi uideatur empturi, idq; cum nec pertransennam dialecticam uiderint: proferuntq; ut tales solent, & in talibus enutriti, ex nominibus, ali-quod illis præclaris, ex mediā petitis Syria uel Cilicia, atq; definiti hoc imperant, id quod nō audiuit fortasse quisquā homo Gręcus. Hoc si hic ut peregrinum & barbarum ignorat, ille iam ridet, cauillatur, exagitatq; & puerum & adulescentē appellat. Sape etiam nomen, quod in mediū adductum est, Gręcum quidem est, at non, ut est rei cuiuspiam assignatum, ita accipiunt miseri Sophistę, moxq; definitionem poscūt. Hic si qui forte Gręcus pro consuetudine Gręcorum definiat, tantum abest ut assentiantur (sanē enim tolerabile hoc sit) ut irideant etiam, & illudant. At uero tertij, qui non in nomine iam & significatione, sed in ipsa errant re: cum dialecticę quispiam peritus, horum definitiones aggreditur, aut non plenas, aut superfluas, aut non distinctas, aut obscuras, aut prolixas, aut falsas, aut omnino definitiones non esse probare: subito tanquam insani, acerbe Dialecticam accusant: ac tum frustra ijs & cum incommodo uidentur in omnib. rebus artibusq; coli. Quare frequenter hercle obstupui, cum instamus, ne cum definitionibus omnia contentur neque docere neq; discere: & illi non adducuntur. Atque cum definitiones damus, & postea, quantum falluntur, aperimus: ibi nihil conducere aiunt definitiones: neque id uno die aut altero interposito, sed in pun-

cto temporis, ut est in proverbio, mutata pelle, modo definitionem positi nominis quærunt, modo esse definitiones inuitiles confirmant. Quartū iam istorum in hisce rebus peccatum est, quod non omnium nesciant esse definitiones: simulq; ut qui id ignorant, definire studeant cuncta, & inter se altercentur uociferentur que nequicquam de rebus, quę definitionem non recipiunt. Quintus porro lapsus in definitionibus, quiq; præter ceteros est singularis, antea quām homonymiam explicauerint, unam faciunt eorum, quę uaria significant, definitionem: quasi uero non rerum sint, sed nominū definitiones. Me certe unus aliquando de his præclaris Sophistis nihil factum est propius, quā ut enecaret. Cum enim in hunc modum posuisset, Quid est plenus pulsus? subiecti uarię significationis nomen esse: quare nec definitionem unam habere, nisi distincta homonymia sit. Nondum hæc dixeram, cum ille, nescio, inquit, quid nugeris. fatis est mihi, si de te discō, qui plenus sit pulsus. Dialecticas mihi istas nugas, quę medicinam contaminant, mitte. At nihil me, inquam, audiui unquam laborare, ut in dialectica definirem. Enim uero id ipsum, inquit, absurdissimum est, q; neq; definire auderet, & dialecticis nobis nugis nō desistitis obstrepere. Sed dic, loquere, respōde, quis plenus est pulsus? Non potest fieri, inquā, prius q; homonymiam explicauerim. Hic ille exclamabat. rursusq; homonymiam aiebat, atq; immensas nugas adesse, quę medicinam labefactassent, ac nos perdidissent. Immo non nos, inquam, sed uos, qui definire cuncta uultis, perdidistis. Ecce autem, inquit, etiam conuictis nos incesit. Non magis, inquā, quā tu me. Ibi ille exiit, manus allaturus. Sed hic hominē, qui aderant, represserūt. Ille ubi superbe insultasset, discessit. Senex autē quidā de illis, qui adhuc remansissent, barba ad pectus promissa, atq; cetera mire tetricus (hęc enim nunc grauitas habetur) tacete, inquit, pueri. absq; tumultu agite. sinite sociū nostrū aperire nobis, quid dicat. Ego hominē intuitus, quid uero, inquā, rogas? Id, inquit, ipsum, de quo disputatis, de pleno pulsū. Vis igitur, inquā, nō properare nimis, ut te assequar? Tardus enim natura sum, & festinantes non consequor facile. Age, inquit, nihil propera uero. Ergo concedes, inquā, mihi, ut exempli gratia nonnihil ex omnibus uobis in cōmuni interrogem? Nam qui uolet, respondeat, libebit. Permittit. Ego, ut hoc dedisset, quid est lingua? quærebam. Mox respondet quidam, instrumentum animalis gustui dicatum. Alter sermoni dicatum dixit. Tertius quidam, gustui & sermoni attributum. Quos ego respiciens, etiam calcei, inquam, & tibię ligula, instrumentum est animantis gustui & sermoni dicatum. Cum ad hoc obticuisset, & senex ille austerus, multo redderetur austerior, iterum orabam ut unum adhuc simile liceret quærere. Ille admodum quidem grauiter hoc & agre, tulit tamen. Ego uero ne cunctationem meam non ferret, ueritus, festinabundus proposui.

Quid

Quid est canis? Cum hic ex corona quidam responderet, animal quadrupes latrabile. Itaque marinus, inquam, canis animal est quadrupes latrabile: & sydus item cœleste: deniq; morbus faciei. Ad hæc senex, ut asinus, aures iam concutiebat. Cetera coronæ aliquid uidebamur dicere, uolebātq; omnes, ut quo tandem hæc spectarent, quę exqui siueram, expedirem: quandoquidem a primo statim quæstionem exempli gratia sequentium receperam institutum. Vbi silerent, & mihi aures darent, Tandem uos, inquam, animaduertere puto, accedere ad definiendum ante, quām homonymiam distinxeris, quanta sit offensio. Neq; enim nomen sunt, sed rerum definitiones. Quando igitur ab uno nomine res indicantur multę, necessario erunt totidem definitiones, quot sunt res. Age sanē, linguę nomen est unum, at tres sunt significationes, & sua cuiq; est definitio. Cōtra fit, ut duo unius rei nomina, & uero non raro tria sint: ut hic, ensis, gladius, mucro: definitio uero una, nō perinde ac nomina, tres. Semper enim numero rerū respondet definitionū numerus. Quare ubi multis nominibus res contegatur una, caue postules multas definitiones: neq; cum unum sit nomen, sed significationes multas, unam definitionem flagites. Pro numero enim rerum, definitionū semper rationem subduces. Proinde si nomen plenum uni rei subiectę seruit, tum eius, si proponatur, potest definitio dari. Si uero Archigenes omnium sanē minime denotare nomen plenum unam rem admittit, nomenq; uarie posuit, atque multas in eo complexus est significationes, non sumus nos in simulandi, qui ab definiēdo deterreamur, sed princeps scilicet eius turbationis. Nam proximos medicos inuenio aliquos, ubi declarare, quis status sit arteriæ tunicę, statuerunt, nomine pleni ibi & uacui uti. Alios, ubi materiam in capedine cōtentam, cuius hī quantitatem significari per ista nomina, illi qualitatem, alij utrūq; ducunt. Verum Archigeni hæc scilicet sola, non satis faciunt. Aditgit enim significationē facultatis spiritus. Vnde relinquitur, non unam pleni pulsus fieri definitionē posse: sed eius, qui quantitatem, uel qualitatem, uel utrāque infusę substantiæ significat, alia definitiones faciendę sunt: alię eius, qui uim spiritus: illius, qui qualitatem tunicę, alię. His ego expositis tacui: quia quod institueram, confectum mihi erat. Illi commentationem instabant, quando semel institueram, ut persequeer. Illis igitur usus sum rogātibus. Quæ hoc loco non debeo omnia referre: quod eorum maximam partem & cōmodissimam sum expositurus in libris De dignoscēdis pulsibus. Quod ad institutum refert, non præteribo. Nolo defini omnia: neq; cum multas protuleris significationes, facias unam definitionē. In quod Archigenes De pleno pulsū incurrit. Quare cū ipsa est eius obscura definitio, tum de corpore ne arterię dicat, an de substantiā, quę in eius cauitate continet, diuinare non habeo. Videtur enim nomen definiuisse, nō rem. Omnino enim si rerū duxisset rationē, plures faceret

definitiones. Sed nomē illum spectare solum, uel ex illis perspicias, quę statim initio libri de pulsibus sic dicit: Qualitates pulsibus comitari, magnitudinem, uehementiam, celeritatem, crebritatem, plenitudinem, ordinem uel perturbationem ordinis, æqualitatem uel inæqualitatem, rhythmum. Namq; plenitudinis si nomen de compluribus rebus dicitur, miror qui octo etiam maneant. Age enim, si septem illis alijs qualitatem corporis arteriæ addas, & infusionis quam uocant, & etiam ipsius spiritus: ac decē iam esse omnes qualitates pulsuum dicas, quid tibi respondebimus? Aut hercle si in duo membra partiens infusam substantiam, unam quantitati huius, alteram assignes qualitati qualitatem. Adeo in nominibus Archigenes, non distinguendis significationibus uidetur permanere. Ac par est iam proverbium proferre plebeium illud quidem, non a proposito tamen alienum. Cū aqua, inquit, suffocet, quid inelamabimus? Nam si ita Archigenes labitur, ad quem adibimus? Quis huius nobis errata corriget? Etenim nō in his tantum uidetur, sed (si id, quod est, dicendum est) in alijs offendere passim. Vt nulla duritię & mollitudinis facta mentione inter primas octo qualitates, postea de ijs agit. Primo enim de magnitudine, secundo loco de uehementia, tertio de plenitudine, quarto de duritię tractat. Quod si compositam aliquam ex simplicibus eam faceret, defendere hominem possis, si recte initio dicas prætermissam, ubi de simplicibus duntaxat meminit: sed mox iure in compositas relatum. Nunc quarto eam loco statuit mediam, quantum potest maxime, inter simplices qualitates. Quam exponēs quidnam sit, occursum dicit solidę uel dissolutę arteriæ. Vnde certe de simplicibus illam esse uult. Hęc igitur Archigenes mox ab initio recensendis primis qualitibus errata commisit, quas ne demonstrare quidem, cur totum numero, uoluit. uerum ita temere sermonem effudit. Octo dicuntur qualitates pulsibus comitari, de *σχηματισμῶν* quidē apud pueros. Ego uero quid sit ipsum *σχηματισμῶν* conijcere planē nequeo. Neq; enim nomen hoc apud quęquam inueni gręcum. Quo minus, cui Archigenes rei tribut, perspicio: idq; quod de sua ipse lingua librum non conscripsit, ut fecit Chrylippus de nominibus, quę in dialectica finxit. hæc enim sola uia eum assequeremur. Tamē ex tota oratione pro eo *σχηματισμῶν* uti eum suspiceris, quod apud omnes est peruulgatum & creditum. Quanquam ne id quidem suspicari planē potes. Nam non apud omnes ait, sed pueros, quos ne ipsos quidem, qui sint, scimus: et si scito scilicet opus erat, ut disceremus, an credendum ijs citra demonstrationem sit, nec ne. Apud Aristotelem certe lemmata audiui probabilia, quę omnibus hominibus, uel plurimis, uel sapientibus probantur. Hic an puri pro sapientibus accipiendi sint, me quidem præterit. Multo certe præstaret aliquam apponere, si non firmam demonstrationem, at rationem sufficientem sermoni de octo qualitibus, ut ne quis initio statim, quasi

in Moyfi & CHRISTI scholam impingat, leges audiat nulla constitutas demonstratione, idque ubi minime deceat. Nam cum dicere de omnibus pulsibus (quod ex ijs, quae ante scripsit, conijctas) instituisse, quot sint nulla nos rationali methodo uoluit inducere: sed disciplinam instituit empiricam, octo apud puros dicens peruulgatas qualitates esse. Quid si quasdam illarum negligentius puri praeterierint, statim ne erunt nec ipsa quidem sua natura plures: an quae puris placent, haec satis est retulisse pro ueris: idque cum incertum sit, quinam isti sunt puri: utrum qui literas didicerint, uel primas disciplinas, an cordati, uel prudentes, uel sapientes, ut remittamus, quod qualitates appellauit principes & generales pulsuum differentias. Magnitudinis quidem & paruitatis certe differentia qualitas non est: nisi tricubitale etiam in qualitate ponas. Equidem quantum putarem. Sed & de magno & paruo non paruam scio disputationem extitisse, utrum quale significant, an ad aliquid, an (id quod res habet) ad aliquid in quantitatis praedicamento sit, nullo tamen pacto in qualitatis genere, uti nec rhytmus, nec ordinis perturbatio & ordo, nec aequalitas & inaequalitas: quae item ex genere ad aliquid manifeste sunt. Nam etiam commune genus existimare magnitudinem magni & parui pulsus, uehementiam uehementis & languidi, celeritatem celeris & tardi, & crebritatem crebri & rari: itaque deinceps in sequentibus, plenitudinem pleni & uacui, duritiam duri & mollis, quis negabit maiorem in modum esse absurda? Quod si uno auct nomine totum genus complecti, quin hoc in ordine & perturbatione ordinis, in aequalitate & inaequalitate sustinuit? Aut si in his commune praedicamentum non desiderauit, quae erat necessitas, cur requireret in alijs differentijs: aut si in alijs ausus semel est Graecorum praeterire institutum, quid crebritatem de crebro dixit & raro pulsus, aequalitatem autem dicere de aequali & de inaequali non fuit ausus? Haec ego, quemadmodum sibi consent mutuo, libenter didicerim. Nam haec, ut si suspiciat Graecorum morem, illa, ut si contemnat, & perturbet, scribit. In uno ergo primo genere quia uiam sibi muniuit, ostendit in alijs omnibus eandem rationem habiturum: sed in audacia non permansit. Oportebat uero a primo aut nihil consuetudinem imminuere, aut perpetuo audacem esse. Nam qui magnitudinem pulsus generatim affirmauit dici: etenim paruum etiam habere suam magnitudinem: deinde etiam uehementiam confirmauit generatim, atque non solum de uehementia, sed & de languido dici: qui fit, ut statim in plenitudine labascit scribens sic: Pleno pulsui & uacuo est commune quoddam genus, hoc nonnunquam plenitudo uocatur. Nam in hoc genere nonnunquam addidit, quod superioribus non adiecit, quasi reprehendens iam ueterem dictionis usum confusum. Nam si illi quis obijciat, qui apud Graecos est educatus: Quae bone uir in uacuo plenitudo inest? Quid haec designas in communes Graeco-

rum dictiones praeter omnem morem? Ut hoc declinaret, addidit, Nonnunquam uocatur. Enim uero nos rogabimus: quando autem ubi a quibus? Hoc enim uult illud, nonnunquam. Ille uero librum producere Graecorum, ex quo usum illum confirmet, habebit nullum. Tantum fortasse homini satis erit dicere, apud nauas, insitiores, caupones, et balneatores. Nam ad istos semper testes confugiunt, ubi de nomine quaeratur. Quares de nobis. Quid tibi, tanti ne Graecorum est usus, ut nemini permittas de eo ne latum unguem discedere? Non equidem, dicam, me hercle, & per omnes deos. Immo si uel uoles panem appellare more Phrygum, nostra nihil refert, tantum me hoc primum doce idio ma linguae tuae, ut assequar: neque dixeris, uocatur. Omnino enim quaram ex te, apud quos? Certe quidem non apud Graecos. Sed forsitan dicunt, uocetur. At si cum hoc dixeris, hiscere me amplius audias, capitis me damno. Nunc hic uocatur, dicitis, mendacis usum Graecorum onerans, illic non absolute, sed addito nonnunquam: ut in plenitudine. Nam quid tandem ais, haec nonnunquam plenitudo uocatur? Verum de plenitudine quidem haec, cum labasceret iam scripsit. De duritie non etiam labes. Scilicet deiecit iam uicibus prorsus ista uerba sunt. Est autem mollitudinis & duritiae pulsus commune quoddam genus, quae durities, si receptum sit, uocetur fortasse. Neque hic amplius ausus est addere Hoc nonnunquam durities uocatur. Tamen si nihil erat plenitudo duritiae praestantior, ut quod ausus illic est, hic uereretur. sed quod dixi, paulatim labentibus similis est. Atqui maioris erat strenuitatis, puto, praecipitem ruere, non labi pedetentim: neque nobis neque sibi negocia facessere. Quae durities, si receptum sit, uocetur fortasse. A quibus fortasse si receptum sit: a tuis fortassis haeredibus. Siquidem nos quemadmodum monetam qualibet in urbe tessera esse scimus emptionis & uenditionis, quam qui adulterant, in hos Legislatores animaduertunt: Sic linguarum insignia multa esse scimus, quarum tueri, quam quisque elegerit, uolumus. Nos defendimus communem linguam, quam uocant: siue una ea Atticorum est (multas enim sumpsit Atheniensium lingua mutationes) siue omnino alia quaequam. Nam alio in loco de hac re meam sententiam aperio. Et hanc studemus linguam seruare, neque in eius leges quicquam committere, neque monetam inducere uocis adulterinam, neque deprauare. Qua si mecum cupis colloqui, primum eam fac addiscas. Sin alia quaequam uteris, id ipsum demonstra. Nam si de Graecis est, sane nec illa nos fugit. Siquidem & Ionum, & Aeoliorum, & Doriorum reuoluimus scripta. Sin autem nulla harum, sed est barbara aliqua, id ipsum dic: tantum ago, eam ut serues integram & puram, quaeunque illa sit. Nec tria mihi ex Cilicia uerba affer, quatuor ex Syria, ex Galatia quinque, Athenis sex. E quidem tot linguas ediscere nequeo, ut homines intelligam adeo multarum linguarum. *διγλωττω*, id est, durarum linguarum